
「平成22年度医療安全管理シンポジウム（東部地区開催）」の 

開催について（ご案内） 

 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、当協会では、医療事故についていかに未然に予防するか、また、発生した場合、訴

訟問題も含めて、いかに的確に対応するか等が医療現場だけでなく、社会的に大変関心の高

い課題となっておりますことから、これまで医療事故の実態と分析、被害者からの提言など

様々な視点から研修会を開催してまいりました。 

最近、患者・市民の医療参加を通じて協働の視点が重要な役割を担うものとして大きな期

待を寄せられています。 

そこで、今回は、「患者・市民の医療参加」をテーマに取り上げることとし、下記のとお

り「平成22年度医療安全管理シンポジウム（東部地区開催）」を計画いたしました。 

ご多用のところ、誠に恐縮でありますが、多くの方にご参加くださるようご案内申し上げ

ます。 

なお、参加を希望される場合は、別紙により、平成22年11月2日（火）までにFAX

でお申し込みください。 

 

記 

 

日  時  平成22年11月16日（火）18時00分～20時00分（18時半開始）

会  場  サンフロント ９階 ミーティングルーム 

沼津市魚町1番地    TEL055-962-6520 

 

【座長】 静岡県病院協会 参与 小嶋 俊一（静岡医療センター 院長） 

テーマ  「患者・市民の医療参加」 

（1）基調講演 

演題  「患者・市民の医療参加」（仮題） 

講師  県立静岡がんセンターRM・QC室 非常勤薬剤師 飯島 久子 氏 

（２）発表 

①「オールインパスを利用した転倒転落防止の取り組み」（予定） 

    沼津市立病院  看護部   杉山 友輝 氏 

②「患者自ら名前を名乗るシステムについて」（予定） 

        富士宮市立病院 医療安全室 佐野 珠子 氏 

③「当病院における患者確認の現状」（予定） 

        有隣厚生会富士小山病院 放射線科 大和 充普 氏 

（３）全体討議（意見交換） 

 

定  員  150人（予定） 

参加対象  静岡県内病院の管理職及び医療安全対策担当者等 

 

※ １参加証等は発行いたしません。ＦＡＸ送信記録等の保存をお願いいたします。 

※ ２定員になり次第締め切ります。定員超過の場合は調整の上お断りする場合があります。 



※ ３当日の無断欠席はお断りした方へ迷惑がかかりますのでご遠慮下さい。 

 

社団法人静岡県病院協会 

TEL/FAX054-252-6326 

Mail/web@shizuoka–bk.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「医療安全管理シンポジウム（東部地区開催）」参加申込書 

 

社団法人静岡県病院協会 

医療事故防止部会 神 原 啓 文 あて 

〔 FAX 054-252-6326 〕 

 

病院名                 

担当者                 

ＴＥＬ                 

 

※ 平成22年11月16 日（火）18時00分～20時00分 

（11月2日（火）までにFAXでお申し込みください。） 

 

▲ 参加者 職・氏名 

① 職 名             

氏 名             

② 職 名             

氏 名             

③ 職 名             

氏 名             

④ 職 名             



氏 名             

⑤ 職 名             

氏 名             

 

＜通信欄＞ 


